tempore,  qui  comiti  et  ipsis  expediat  et  qui 

ipsos  in  omni  jure  eorum  reservabit'1 ;  f )  die 
an  einzelne  Bürger  von  Walram  für  bestimmte 

Forderungen  versetzten  „redditus  thelonei 
portarum  et  terrarum  Duisburgensium  .... 

infra  terminos  obligationis  eorumkt  nicht  zu- 
rückzuziehen;   endlich  g)  die  städtischen 

ihr insoweit  sie  ihm  (als  Pfandherrn) 

gebühren  ,  zwar  völlig  auszunützen  —  „ita 

tarnen,  quod  per  hoc  dicti  cives  nullum  damp- 

num  ineurrant  vel  gravamen,  jure  etiam  cu- 

juslibet  persone  per  omnia  reservato."  Kleine 
l.  c.  Nr.  XII  p.  26-29;  Lacomblet  a.  a.  O. 
Nr.  739  8.  437. 

18  1288,  Febr.  5.  Erzbischof  Sigfrid 
von  Co  In  ertheilt  auf  erhobene  Beschwerde 

der  den  Rhein  besonders  häufig  befahrenden 

„opidani  Dusburgenses  .  .  .  quod  the- 

lonearii  Nussienses34)  thelonium  ab  ipsis 
ultra  jus  debitum  et  oonsuetudinero  antiquatn 

reeeperunt  ac  reeipiunt" ,  da  eine  Belastung 
der  genannten  Kaufleute  mit  ungebührlichen 

Abgaben  an  der  neusser  Zollstätte  durch- 
aus nicht  seinen  Wünschen  entspreche,  dem 

Zöllner  Adam  und  den  übrigen  Bedienstig- 
ten  daselbst  die  Weisung,  dass  sie  „ultra 

decem  et  octo  denarios  de  justo  theloneo 
vaais  cujuslibet  et  ultra  duodeoim  denarios 

et  obulum  de  pretheloneo  aliquatenus  non 

reeipiant,  eo  jure  sicut  antiquitus  est  ob- 

servatum".  Zugleich  wird  jedem  Duisbur- 
ger auf  den  Fall  einer  unstatthaften  Zollfor- 

derung anheimgegeben ,  dieselbe  sofort  in 
seinem  Schiffe  eidlich  zu  declariren,  aber 

auch  in  Ansehung  derjenigen,  welche  sich 
hiebei  etwa  falsche  Angaben  zu  Schulden 

kommen  lassen  sollten ,  verordnet:  „consu- 

les  scabini  ac  universitas  opidi  Dueburgen- 
sis  de  corpore  et  rebus  et  bonis  universis 

dioti  opidani  sui  sie  perperam  dejurantis  et 

justum  tbeloneum  nostrum  nobis  furtive  sub- 

trah  entig  et  deportantis  judieabunt  et  justi- 
tiam  facient  et  contra  ipsum  procedent,  omni 

dolo  et  fraude  ezclusis,  proutdietat  commu- 

nis et  antiqua  sententia  circa  hujusmodi  mul- 
tts  retroactis  temporibus  observata,  et  prout 

nostri  predecessores,  archiepisoopi  Colonien- 

ses,  processerunt  Contra  tales,  qui  talia  per- 

petrarunt."  Teschenmacher  1.  c.  Nr.  VII  p.  4 
(Extr.);  Kleine  1.  c  Nr.  XIII  p.  29  —  31; 
Lacomblet  a.  a.  0.  Nr.  823  8.  488,  89.